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ŠIANDIEN inuIANOJ PIRMINIAI RINKIMAI
VAKARU VOKIETIJOJE PAGERBTAS 

FILOSOFAS KAROLIS MARKSAS
TRIERAS. Vakarų Vokietijoje buvo pagerbtas Karolis 

Marksas, jo gimimo 150 metų sukakties proga. Buvo atidaryta 
jo raštų, laiškų, paroda ir UNESCO suorganizavo diskusijas, ku
riose dalyvavo Markso gerbėjai iš 20 valstybių. Berlyne komu
nistai turėjo savo atskirą minėjimą. Kalbėtojai pabrėžė, kad 
Markso idėjos ir šiandien daro didelę įtaką, pasaulio istorijai ir 
vystymuisi. Londone Highgate kapinėse Marksą pagerbė britų 
komunistų partijos vadai ir komunistinių valstybių ambasadoriai.

UNESCO atstovas profesorius 
Hersch pareiškė savo kalboje, 
kad “ar mes būtume prieš Mark
są ar su juo, mes tegalime reikš
ti nuostabą tam užsidegimui, ku
ris lydėjo visą jo gyvenimą, už
sidegimą mokslui, istorijai ir 
teisingumui”.

Kitas kalbėtojas, Tuebingeno 
universiteto profesorius Ernst 
Bloch pareiškė, kad Markso var
du buvo padaryta daug klaidų. 
Kai kurie jo pasekėjai ne tik 
nieko apie jį nežino, bet net ir 
meluoja apie jį ir jo darbus. Jis 
aptarė Marksą, kaip galvotoją, 
kurio idėjos verčia žmones gal
voti ir veikti. Jo gyvenamojo 
meto pasekėjai turėjo nenugali
mą entuziazmą, panašų, kaip 
šiandien Čekoslovakijoje, kur tas 
entuziazmas ir lojalumas princi
pams iš naujo atgimė”.

Vokietijos revoliucionieriai 
studentai piketavo minėjimą, 
šaukdami, kad vokiečiai social
demokratai esą išdavikai ir 
šaukdami — “Ho Chi Minh”.

Diskusijų “Marksas šiandien” 
dalyviai iškėlė Markso įtaką ir 
skelbė jį esant vienu didžiausių 
Vokietijos sūnų. Kiti nurodė, 
kad jo skelbtas dialektinis mate
rializmas kai kur šiandien nete
ko savo pagrindų, klasių kova 
jau nebėra revoliucijų motyvas, 
kad darbininkų revoliucijos šian
dien vykdomos prie derybų su 
darbdaviais stalo, kad kapitaliz
mas po įvairių reformų jau ne
bėra tas pats, kurio neteisingu
mą ir priespaudą aprašė Mark
sas savo “Kapitale”.

Markso tėvas Vokietijoje iš- 
žydų persikrikštijo krikščioniu, 
nors anksčiau Marksų šeima yra 
davusi nevieną rabiną. Būda
mas advokatu Markso tėvas ne
galėjo verstis praktika, kol ne
perėjo į krikščionių tikėjimą. 
Krikščioniu buvo krikštytas ir 
Karolis Marksas. Gavęs gerą, 
auklėjimą Bonos, Berlyno ir Je
nos universitetuose, K. Mark
sas tapo žurnalistu. Vėliau išvy
kęs į Londoną Marksas dar daug 
studijavo ir daug rašė. Jis gy
veno varge ir iš savo raštų ne
praturtėjo.

Jo idėjos neturėjo praktiškų 
sprendimų. Jis kartą pasakė, 
kad ne jo reikalas sudarinėti vir
tuvės receptus ateities virėjams, 
jam rūpi tik nurodyti kas dabar
tinėje dietoje yra nesveika ir 
žalinga. Todėl jo idėjos skir
tingai aiškinamos įvairiausių jo 
pasekėjų įvairiose šalyse.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Kon
greso Prieš-amerikinių veiksmų 
komitetas paskelbė, jog Ameri
kos komunistai tikisi išplėsti ra
sinius neramumus į partizaninį 
karą. Raporte sakoma, kad riau
šes ir rasinį įtempimą komunis
tai siekia išnaudoti savo tiks
lams — revoliucijai sukelti. Ko
munistų planai numato sabota
žą, bombas, partizaninius už
puldinėjimus ir teroro veiksmus 
baltuose rajonuose.

GIBRALTARAS. — Ispanija 
uždarė sieną su Gibraltaru ir tu
ristai nebegali per čia įvažiuoti. 
Policija praleidžia tik darbinin
kus, kurie kasdien vyksta dirb
ti į Gibraltarą.

MASKVA. — Sovietų ir čekų 
vadų pasitarimai, kaip sako pa
skelbtas komunikatas buvo atvi
ri ir draugiški, buvę pasikeista 
opinijomis, šitie žodžiai, ko-1 
munistų žargonu, reiškia, kad 
buvo aštrių ginčų. Iš sovietų pu
sės pasitarimuose dalyvavo Brež
nevas, Kosyginas, Podgornas, 
Katuševas ir Rusakovas. Sutar
ta sudaryti komisija svarstyti 
abiejų ekonominiams planams. 
Tai reiškia, kad sovietai nesuti
ko duoti Čekoslovakijai pasko
los be jokių sąlygų. Tas sąlygas 
aptars ekspertai.

NEW YORKAS. — Arkivys
kupas Terence Cooke buvo pa
tvirtintas Amerikos kariuome
nėje tarnaujančių katalikų ka
pelionu. Ta rietą visada pri
klauso New Yorko arkivyskupui.

Trys Amerikos astronautai, Apolo raketa yra pasiryžę kilti erdvėn. Iš kairės Į dešinę matome 
astronautą veteraną James A. McDivitt, kuris vadovaus visai ekspedicijai. Viduryje yra astro
nautas David R. Scott, kuris vairuos orbitini erdvėlaivį, ir jaunas astronautas Russell L. Schweic- 

kart, kuris vairuos aplink Mėnuli skraidantį erdvėlaivį.

PRIEŠ TAIKOS DERYBAS PRIEŠAS 
PRADĖJO NEMAŽĄ NAUJĄ PUOLIMĄ

SAIGONAS. — Sekmadienį prasidėjusi komunistų naujoji 
ofenzyva Saigone ir kituose miestuose nepasisekė. Amerikiečiai ir 
Saigono vyriausybė šito puolimo laukė ir todėl buvo geriau pa
siruošusi jį sutikti, negu Tet švenčių metu. Priešo nuostoliai sie
kia 1,000 žuvusiais, vien Saigone jų žuvo apie 200. Hanojaus ra
dijas skelbia apie naujus laimėjimus ir kursto vietnamiečius su
kilti prieš Saigono valdžią, ragina naikinti viską, kas naudinga 
valdžiai. Gyventojai tačiau jų raginimų neklauso.

DEMOKRATU PARTIJA SUSIDOMĖJUSI 
PIRMINIAIS INDIANOS RINKIMAIS

INDIANAPOLIS. — šiandien Indianoje vyksta pirminiai 
balsavimai, pasirenkant kandidatą į JAV prezidentus. Respubli
konų kandidatų tėra vienas Nixonas, o demokratų sąraše yra sen. 
Kennedy, sen. McCarthy ir gubernatorius Branigin. Paskutinieji 
viešosios opinijos apklausinėjimai sako, kad Robertas Kennedy 
turėtų gauti daugiausia balsų, apie 45%. Po jo turėtų sekti In
dianos gubernatorius ir paskutinis turėtų būti sen. McCarthy. Yra 
tačiau žinoma, kad visokie apklausinėjimai dažnai klysta.

Nemažai bedarbių, 
- trūksta darbininkų

NEW YORKAS. — Nors New 
Yorke yra 135,000 bedarbių, ta
čiau kartu mieste yra ir nemažai 
darbų, kurių niekas nenori ar 
negali dirbti. Darbo agentūrų 
direktoriai savo apžvalgoj skun
džiasi, kad daug fabrikų negau
na darbininkų naktinėms pamai
noms, Agentūrose yra apie 20,- 
000 neužimtų darbų, ypač daug 
trūksta rūbų pramonei.

Dažnai darbininkai neturi rei-

Lietuvos midus 
Londono parodoj 

šią vasarą Londone bus paro
da, kurioj dalyvaus ir Sovietų 
Sąjunga. Kaip ir į Montrealio 
“Expo”, taip ir čia Maskva ren
ka savo eksponatus ir iš IJetu- 
vos. Vilniškis sovietinės žinių 
agentūros padalnys praneša, kad 
“savotišką konkursą dėl teisės 
atstovauti šalies (t. y., Sovie- 
tijos) vyno pramonei būsimoje 
tarybinėje parodoje Londone... 
išlaikė “Trakai”, “Dainava”, 
“Bočių”, “Prienų šilai” ir dar 
keturi midaus gėrimai, kuriuos 
gamina Stakliškių “Lietuvos mi
dus” gamykla”.

Prieš porą savaičių buvo pra
nešta, kad tos gamyklos vedėjas 
A. Sinkevičius užpatentavo savo
midaus receptus ir gavo “auto
rines teises”. (E)

kalingi} kvalifikacijų užimti ku
rią nors vietą. Fabrikai nenori 
darbininko patys mokyti, nes 
tai daug kainuoja. Tokį darbo 
jėgos apmokymą agentūros siū
lo perimti valdžios įstaigoms.

Pasitaiko, kad bedarbis neno
ri imtis vieno ar kito darbo dėl 
blogų darbo sąlygų ar prasto at
lyginimo. Ne kartą bedarbis yra 
patenkintas pašalpa, kurią jis 
gauna iš bedarbių draudimo įs
taigų.

Miestų puolimai daugiausia 
žalos padaro civiliams gyvento
jams. Komunistų žiaurumas ir 
nesiskaitymas su gyventojų gy
vybėmis atstumia daug miestie
čių ir padaro žalos komunistams. 
Po Tet puolimų daug organizaci
jų, kurios anksčiau kalbėdavo 
apie koaliciją su komunistais, 
prisidėjo prie Saigono valdžios. 
Ypač civilius gyventojus sukrė
tė Hue mieste komunistų įvyk
dytos egzekucijos. Ten buvo 
žiauriausiu būdu nužudyta virš 
1,000 asmenų.

Būsimas JAV ambasadorius 
Jungtinėse Tautose, George Bali 
kalbėdamas televizijos progra
moje “Meet the press” pareiškė, 
kad dabartiniai puolimai glau
džiai sietini su Hanojaus prade
damomis taikos derybomis. Ko
munistai siekia laimėti daugiau 
mūšių, kad galėtų turėti prie de
rybų stalo stipresnę poziciją. 
Hanojus siunčia desperatiškai 
daugiau žmonių į pietus, siun
čia daugiau ginklų, kad dar prieš 
derybas ar jų metu galėtų pa
kelti savo derybų pozicijas. Am
basadorius nurodė, kad panašios 
taktikos komunistai laikėsi ir Že
nevos derybose 1954 metais. Jie 
derėjosi, o jų kariuomenė pra
dėjo didelę ofenzyvą, kuri bai
gėsi prancūzų pralaimėjimu prie 
Dien Bien Phu.

Saigonas nepraneša savo nuo
stolių šioje priešo ofenzyvoje. 
Stipriausios kovos įvyko į vaka
rus nuo Saigono ir prie Saigono 
aerodromo. Čia buvo nutrauk
ti komercinių lėktuvų skridimai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Telefonų streikas, darbinin

kams priėmus bendrovės sąly
gas, pasibaigė tačiau gresia ke
pyklų streikas.

♦ Kongreso komitetas, kuria
me buvo 9 mėnesius užsigulėjęs 
prezidento reikalavimas pakelti 
pajamų mokesčius, nutarė 17 
balsų prieš 6 tą reikalavimą siųs
ti į kongresą kartu su 4 bilijo
nų dolerių apkarpymu iš vy
riausybei skirtų lėšų.

♦ Saigone žuvo dar vienas 
korespondentas, 23 metų UPI 
fotografas. Jau 17 korespon
dentų žuvo Vietnamo kare.

♦ Paryžiuje vėl įvyko susikir
timų tarp policijos ir demons
truojančių studentų.

♦ Čekoslovakijoje lankosi Ita
lijos komunistų vadas Luigi Lon
go.

J. T. Žmogaus Teisės 
tik spalvotiems

TEHERANAS. — Jungtinių 
Tautų žmogaus Teisių konfe
rencija Irane priėmė rezoliuciją, 
pasiūlytą Afrikos valstybių, ku
rios pasiūlė pasmerkti Pietų Af
riką už diskriminaciją prieš juo
dąją rasę. Pietų Afrikos politi
ka esanti nusikaltimas žmoniš
kumui, kenkiąs pasaulio saugu
mui ir taikai, jį reikia bausti 
tarptautinėje plotmėje. Nuo šios 
rezoliucijos parėmimo susilaikė 
2’1 valstybė, jų tarpe Amerika.

Konferencijoje buvo priimta 
rezoliucija smerkianti nacizmą, 
naująjį nacizmą, rasizmą ir vi
sas ideologijas, kurios remiasi 
teroru ar rasine netolerancija.

Tuo būdu, žmogaus Teisiu 
konferencija virto tik spalvotų
jų rasių tribūna. Gegužės 3 d. 
“The Christian Science Moni
tor” turi įsidėjęs latvio Osvalds 
Akmentins laišką, pavadintą 
“Tironija pasilieka”. Jis rašo, 
kad žmogaus Teisių konferenci
joje Teherane nebuvo leista da
lyvauti nei vienam atstovui iš 
Estijos, Latvijos ar Lietuvos, 
nors šių kraštų gyventojams 
žmogaus teisės yra labai svar
bios. Sąžinės, religinės laisvės 
yra ten neigiamos ar labai var
žomos, režimo priešai baudžiami 
priverstino darbo stovyklose ir 
nors sovietų konstitucija garan
tuoja kalbos, susirinkimų ir 
spaudos laisves, jomis naudojasi 
tik komunistų partija. Namai ir

Šelepinas Vilniuj
Balandžio 22—24 į Vilnių bu

vo atvykęs A. šelepinas. Jis da
bar yra profsąjungų pirmininko 
pareigose, bet Vilnių lankė kaip 
rusų kompartijos politbiuro na
rys. čia jis Lietuvos teritorijoj 
veikiantiems partijos aktyvis
tams aiškino neseniai Maskvoje 
įvykusio partijos centro komite
to posėdžio nutarimus. Išklau
sę aiškinimus, aktyvistai, su
prantama, priėmė rezoliuciją, 
kad visiškai pritaria partijos CK 
linijai, ypač nusistatymui padė
ti š. Vietnamui prieš Ameriką, 
padėti arabams prieš Izraelį ir 
mobilizuoti viską, kas padėtų 
sutramdyti “Vakarų Vokietijos 
revanšistus”.

Tarp visos eilės kitų pasiža
dėjimų maskvinei partijos va
dovybei, aktyvistai labai įsak
miai dar kartą pasižadėjo “duo
ti reikiamą atkirtį bet kuriems 
svetimų pažiūrų ir nuotaikų pa
sireiškimams... ir toliau nesutai
komai kovoti prieš imperialisti
nės propagandos ir jos agentū
ros — buržuazinių nacionalistų 
— idealogines diversijas”.

Nėra abejonės, kad šis pasiža- ■ 
dėjimas buvo padiktuotas turint;
galvoje Lenkijos ir čekoslova-' butai yra kratomi, laiškai atplė- 
kijos pastaruosius įvykius ir jų į šiami, žmonės “savanoriškai” iš- 
atgarsius Lietuvoj. | vežami iš Latvijos, Lietuvos ir

Po pranešimo aktyvistams, še- Į Estijos į Sovietų Sąjungą, 
lepinas buvo pavedžiotas ir pa- į Autorius, nurodo, kad Jungti- 
vežiotas įprastiniu turistų keliu: ^nės Tautos yra nemažai prisidė- 
viena įmonė Vilniuj, paskui Tra- ' jusios ieškant pasaulyje taikos, 
kai, Pirčiupis ir Druskininkai. teisingumo ir laisvės, tačiau pa-

(E) ' dėtis tose Rytų Europos pagrob- 
i tose šalyse, kur kasdien yra lau- 
' žomos žmonių teisės, niekada
Jungtinėse Tautose nebuvo ap
tartos. Komunistų diktatūra ir 
tironija apsilieka.

Indianoje yra nemažai sen. 
Kennedžio priešų. Vien tik mies
tuose, kaip Gary ar Indianapoly- 
je jis gali tikėtis aiškesnio lai
mėjimo. Kaimuose ūkininkai jo 
nemėgsta. Pirminiuose balsa
vimuose 1960 metais Nixonas nu
galėjo JF Kennedį gan dideliu 
skirtumu. Kaimuose nemažai 
balsų gavo ir Alabamos guber
natorius Wallace. Todėl kai
muose laimėti tikisi gubernato
rius Braniginas. Sen. Kennedy 
bandė, kalbėdamas provincijos 
miestuose, patraukti į save ūki
ninkus. Jis net juokaudamas nu
rodė, kad jo šeima su 10 vaikų 
sunaudoja daug maisto. Ūkinin
kams tie juokai nepadarė daug 
įspūdžio. Kai kurie klausinėjo 
jį apie jo pažadus negrams. Dėl 
tos liberalios politikos rasiniu 
klausimu Kennedžio nemėgsta ir 
Indianos lenkai.

♦ Egipto karinis teismas nu
baudė Ispanijos laivo kapitoną 
10 metų kalėjimo už tai, kad jis 
šnipinėjo Izraelio naudai, šnipų 
lizdas buvęs Paryžiuje. Ispanas 
stebėjo uoste sovietų raketų 
Egiptui iškrovimą.

♦ Vokietijoje kilo stipri reak
cija prieš komunistus, kurie Sai- 
gone nužudė Vokietijos ambasa
dos pirmąjį sekretorių, baroną 
Hasso von Collenbergą. Anks
čiau komunistai buvo nužudę ke
turis vokiečius gydytojus.

♦ Paryžiuje Amerikos ir šiau
rės Vietnamo atstovai derisi su 
Prancūzijos vyriausybe, kokia
me name pradėti derybas.

Sprendžiant pagal 1964 metų 
rinkimus Indianos negrai balsuo
ja 95% už demokratus. India
noje negrų yra 7.5% . Jei jie vi
si susiblokuotų balsuoti už Ken
nedį, jam tai būtų didelė para
ma.

Nežinia, kokį vaidmenį turės 
religiniai klausimai. Abu sen. 
Kennedy ir McCarthy yra kata
likai. Jie gali gauti Jasper ir 
Huntingburg apskričių katalikų 
balsus, tačiau kam jų daugiau 
teks — neaišku.

Nixonas 1960 metų pirminiuo
se rinkimuose gavo 408,000 bal
sų. Jis tikisi šiais metais gauti 
daugiau. Gubernatoriaus Brani- 
gino viltys sudėtos į stiprią de
mokratų partijos “mašiną”, ku
riai jis vadovauja. Sen. McCar
thy pareiškė, kad jis jaustųsi nu
sivylęs, jei gautų mažiau kaip 
20% balsų.

Viceprezidentas Humphrey In
dianoje kampanijos nevedė ir į 
balotą nėra įrašytas. Jei laimė
tų gub. Braniginas, Humphriui 
būtų lengviau gauti parti
jos nominaciją, nes tada demo
kratams būtų aišku, kad nei 
Kennedis nei McCarthis nėra 
stiprūs varžovai.

Nubaudė miestą
JERUZALĖ. — Izraelio kari

nė valdžia nubaudė Ramallos 
miesto arabus gyventojus už tai, 
kad jie praėjusį ketvirtadienį, 
protestuodami prieš Izraelio ne
priklausomybės dienos paradą, 
streikavo. Gyventojams suvar
žytas išvažiavimas iš miesto, 
daug kas negalėjo vykti į dar
bus Jeruzalėn, kuri yra 8 my
lios nuo Ramallos miesto.

Izraelis paskelbė, kad bus su
varžyti leidimai arabams atvyk
ti į Ramallą iš Jordano, bus su
varžytos prekybininkų kelionės. 
Karinė vadovybė aiškina, kad.

FORT WORTH. Jaunas vy
ras, išmestas iš vieno klubo, su
grįžo su gazolino kibiru ir užde
gė klubo patalpas. Aštuoni as
menys žuvo kilusiame gaisre.

NEW YORKAS. — Izraelio 
atstovas Saugumo Taryboje, at
sakydamas į arabų kaltinimus, 
pareiškė, kad Jeruzalė buvo val
doma romėnų, turkų, kryžiuočių, 
arabų, tačiau ji visada liko žy
dų sostine. Jos negalima pada
linti. Salamono sprendimu pa
sinaudodamas, Izraelis niekada 
nesutiks, kad jo vaikas būtų per
kirstas per pusę.

tie suvaržymai yra ne tiek baus
mė, kiek anksčiau duotų lengva
tų atšaukimas.

Amerikos marinai Da Nango apylinkė
se parašiutais leidžiami į sritis, iš ku- 
riy komunistai kartais apšaudo mari
nu bazes ir karo medžiagos sandėlius.

Generolas gina 
Amerikos jaunimą
PHILADELPHIJA. — Ameri

kos kariuomenės pradinio apmo
kymo direktorius generolas Mel
vin Žais, kalbėdamas apie Ame
rikos jaunuolių fizinę ir dvasinę 
ištvermę, pareiškė, kad dabarti
nė jaunoji karta nėra tokia išti
žusi, kaip kartais apie ją galvo
jama, Kalbėdamas apie nema
žą skaičių kariuomenėn nepri
imamų jaunuolių, jis nurodo, kad 
statistikoje neįtraukiami sava
noriai jaunuoliai, kurių atmeti
mo proporcija esanti daug že
mesnė už šaukiamųjų rekrutų.

Generolas pabrėžė, kad pagal 
kariuomenės standartus, kari
nėn tarnybon netiktų tokie gar
sūs sportininkai, kaip Mickey 
Mantle ar Joie Namath. Jie ne
praeitų medicinos patikrinimo.

šių dienų rekrutai ateina ka-

KAIRAS. — Vakar Egipte bu
vo balsavimai dėl naujų vyriau
sybės programų, kurios žada su
mobilizuoti visas karines, eko
nomines ir politines jėgas už
imtų žemių išlaisvinimui. Mano*- 
ma, kad balsuotojai pritars pre
zidento Nasserio planams.

riuomenėn, vidurkį imant, apie 
5 pėdų 6 colių aukščio ir 150 
svarų svorio. Tai yra pusė co
lio didesni ir 7 svarais sunkesni, 
negu I-jo ar II-jo pasaulinio ka
ro metu. Jie yra geriau išmoks
linti ir sveikesni, negu jaunimas 
būdavo anksčiau.

Generolas nurodė, kad spau
doje daug rašoma apie Amerikos 
dezertyrus Švedijoje, apie kari
nių kortelių deginimą. Jis paaiš
kino, kad pabėgimų skaičius 
šiandien yra mažiau negu pusė 
to, kas buvo Korėjos karo metu 
ir tik trečdalis to, kas buvo II-jo 
pasaulinio karo metu.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

L JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

SUŽMONIŠKĖJIMAS - KILNIAUSIAS

MOTINOS PAGERBIMAS
Žmoniški vaikai tėvams, ypač motinoms, yra ge

riausia senatvėj paguoda. Gyvenimo tiesa
Motinos Dienos sulaukę, nusto

kime burnas aušinti menkaver- 
čioms šnekoms, o imkime tikrai 
visas motinas gerbti savu tinka
mu elgesiu. Taip elgtis tegali 
tik išauklėtas nuo mažens žmo
gus. Užtai visi kreipkime savas 
jėgas i svarbiausią darbą -į tin
kamą mūsų jaunosios kartos pa
ruošimą motinų pagerbimui — 
visą gyvenimą besitęsiančiam 
žmoniškam elgesiui.
Nedelsdamas sakyk vaikui “Ne”

Civilizacija tėvams nurodė 
dažnai vaikams sakyti “Ne”. To
kį “Ne” tėvai dažnai turi sakyti 
vaikui jam nuotaikingiausiai už
siimant : negalima nykščio čiulp
ti, negalima lyties organų liesti, 
negalima nosies krapštyti, nega
lima su išmatom žaisti, negali
ma triukšmauti... Civilizacija 
vaikui yra kieta ir arši: vietoj 
minkštos krūties vaikui masina 
kietą puodelį, vietoj šiltų vys
tyklų šaltą sėdynę tualeto kam
bary, vietoj palaidumo—susitvar 
kymą. Kai kurie suvaržymai yra 
vaikui būtini, jei norime iš jo su
silaukti žmoniško asmens. Tik 
tokie pajėgia savas motinas rei
kiamai gerbti savais darbais ir 
per visą savo amžių. Todėl tin
kamus ęlgesiui rėmus visiems 
vaikams reikia suteikti nuo pat 
mažumės. Čia ir yra žmogaus 
sužmoniškėjimo pagrindas. Tik 
visa nelaimė, kad mažai yra tė
vų, kurie supranta ir pajėgia vai
ko elgesiui tinkamas ribas nu
statyti. Tėvai turi išlaviruoti 
tarp teisingo elgesio ribų ir tarp 
palaidumo. Jie neturi tapti po
licininkais vardan civilizacijos 
—nemokoviškai su vaikais apsi
eidami, sukelsime juose priešin- 
ginumą ir pagiežą.

švieskimės ir pratinkimės 
pajėgti teisingai su vaikais elgtis

Negerai dalyko nežinoti. Dar 
blogiau, jei žinai, bet išpildyti 
negali—nepajėgi. Todėl mokyki
mės ir pratinkimės savo pajėgu
mą gerų darbų atlikime didinti. 
Liaukimės nuo pat ryto senas 
klaidas darę. Imkime, pvz., mo
tinos elgesį su vaiku iš pat ryto. 
Motina neturi būti vienintelis as
muo, prikeliąs mokyklinio am
žiaus vaiką rytais iš lovos. Vai
kas ima pykti ant motinos, ku
ri jį prikelia — sutrukdo jam 
miegą ir saldžius sapnus. Vai
kas ima bijoti motinos, atei
nančios į jo miegamąjį ir užklo
tą pakėlus kalbančios, “Kelkis 
greičiau — jau vėlus laikas”. Už

tai vaikų psichologijos žinovas 
gyd. H. Ginott tvirtina, kad daug 
geriau esti vaikui ir motinai, jei 
vaiką prižadina laikrodis — bu- 
dintuvas. Tada vaikas nelaiko 
savo motinos už “Motiną-Budin- 
toją”.

Visos motinos turi kartais 
vargo su užsimiegoti mėgstan
čiais vaikais. Tokia buvo aštuo- 
niametė Onutė. Jai sunku būda
vo su lova skirtis nuo pat ryto. 
Kiekvieną rytą ji norėdavo ke
lias minutes ilgiau pagulėti lo
voj, o tos kelios minutės, papras
tai, neturėdavo galo. Motina su 
Onute kalbėdavo ir gražuoju ir 
piktuoju, bet Onutė vis savo lai
kėsi. Ji nesiskubino keltis, buvo 
surūgusi per pusryčius ir pavė
luodavo mokyklon. Kasdieniniai 
su dukrele barniai motiną išvar
gino, ji ėmė pykti.

Ši nemaloni padėtis staiga pa
sitaisė, kai motina dukrelei ne
lauktai padovanojo žadintuvą — 
elektrinį laikrodį. Prie dovanos 
Onutė perskaitė rastame moti
nos raštelyje: “Onutei — ne
mėgstančiai, kad kiti žmonės ją 
budintų rytais peranksti; dabar 
ji pati galės tvarkytis. Mylinti 
Motina”.

Onutė nustebo ir nudžiugo. Ji 
klausė motinos, iš kur mama ži
nanti, kad ji nenori, jog kiti ją 
žadintų rytais. Juokaudama mo
tina sakė, jog ji pati dasigalvo- 
jo.

Kai sekantį rytą laikrodis Onu
tę pažadino, jos motina jai tarė: 
“Dar taip anksti. Kodėl nepa- 
miegi dar keletą minučių ?” Duk
relė šoko iš lovos sakydama, “Ne, 
aš turiu keltis — kitaip aš pa
vėluosiu mokyklon”.

Nuo to laiko šitoje šeimoje 
nebuvo barnių dėl ankstyvo at
sikėlimo tarp dukters ir motinos. 
Pažinkime visi daugiau vaikų 
psichologiją, tada gyvenime jos 
dėsniais pasinaudodami, galėsi
me su vaikais be barnių tvarky
tis visuose reikaluose.

Nepajuokime mažųjų — 
nereikės patiems verkti

Nevadinkime tinginiu tą vai
ką, kuris lengvai nesikelia iš lo
vos rytais. Nepravardžiuokime 
surūgėliu lėtai besitvarkantį 
mažąjį. Nepajuokime tų vaikų, 
kurie rytais sunkiai išsijudina ir 
mažai kuo domisi. Vietoj bar
nių rytais su tokiais leiskime 
jiems kelioliką minučių ilgiau 
pasapnuoti. Nustatykime žadin
tuvą kiek anksčiau. Tokie po 
pažadinimo palengva keldamiesi,

Geriausias mokytojas ne žodžiu, o pavyzdžiu moko. 3alet."na:sterio Simo Velbasio moko
mos Rita Tautkutė (7 metu), Rita Ambrazaitytė (4 m.) dešinėj, ir Danutė Juodytė (7)— 
jos kojos matosi, rengiasi gėlių šokiui Aivų do Vaiku Tea’ro studijoj — ketvirtai šio te

atro premjerai — V. Siskino 3 v. pasakai Džiaugsmas".
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

dar kiek patysodami, suspės mo
kyklon.

Tėvai mokykimės naujos — 
tinkamos kalbos su vaikais. Mei
lumu, o ne pykčiu pratinkimės 
su mažaisiais bendrauti. Maloni 
motinos kalba rytais su vaiku 
padarys dienos pradžią mielą — 
suartins vaikus su tėvais. Todėl 
su vaikais kalbėkime: “Sunku 
yra rytais keltis”, “Malonu pa
tale gulint sapnuoti”, “Patysok 
dar keletą minučių”...

Užmirškime sekančias kalbas: 
“Kelkis greičiau, tu tinginy”, 
“Lauk iš lovos šitoj minutėj, tu 
susivėlėli”, “Dieve, tu esi tikras 
kūtvėla, kaip kaimyno Pranu
kas”.

Negadinkime gero vaiko su 
sekančiomis netikusiomis kalbo
mis : “Ar tu sergi, kad dar lovoj 
tebeguli? Ar tau ko nors ne
skauda ? Kaip tavo pilvukas ? O 
gal galvą tau gelia ? Parodyk lie
žuvį...”

Tokios ir panašios tėvų šne
kos su vaiku nurodo jam, kad 
tik sirgdamas jis apturi moti
nos meilumą. Vaikas kartais 
pagalvoja, kad mamai jis pada
rys nemalonumą, jei pasakys 
sveikas esąs. Juk taip mama 
nuoširdžiai apie ligos jį klausi
nėja, jog jai patenkinti toks vai
kas gali ryžtis nuduoti sergan
tį.

Išvada. Žmogaus nežmo
niškas elgesys turi savas šak
nis tėvų pradiniuose elgesiuose 
su savais mažaisiais. Tiek čia 
dabar daroma klaidų, net baisu 
ir pagalvoti. Net nieko blogo ne-
nujausdami, tūli tėvai žaloja sa
vo mažuosius savais elgesiais. 
Turime liautis tai daryti. Pa
galba motinai šioje jos elgesio 
su vaiku srityje yra didžiausias 
jos Motinos Dienoj pagerbimas. 
Užtai visi imkime šviestis ir 
žmoniškėt specialistų padėdami. 
Tada gerės žmonių elgsena — 

THE AMERICAN 
GIFT OF GIVING

You’re right if you checked all four boxes*
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74%> when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-hal£ years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.

linksmės kiekvienai motinai die
nos. Juk nekentėt i motinos da
bar, siaučiant riaušėms šio kraš
to miestuose, jei savu laiku ne
žmoniškai tūlus žmones laikę 
turtuoliai būtų atsakančiai su- 
žmoniškėję ir psichologiškai tei
singai besielgę. Neatlikus savų 
pareigų taikiu būdu, dabar turi
me pavėluotai atlikti savas pa
reigas paskubomis, verčiami 
triukšmautojų. Mokykimės iš 
praeities, pasisavinkime dabar
ties atsiekimus, ir mes neatsi
džiaugsime ant šios žemės gy
vendami. Visiems šeimos na
riams linkime pajėgti sveikai 
elgtis, tokiam pajėgumui neat- 
laidžiai dirbant!

Pasiskaityti. Dr. Haim G. Gi
nott: Between Parent and Child.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Su motina iki 7 metų miegojo — 
dabar nuo vyro pas motiną bėga

Klausimas. Gerbiamas dakta
re, prašau patarti, kaip tvarky
tis man su ; mano ištekėjusia 
dukrele. Ji gimė karo metu. La
bai jautri visą laiką buvo. Nuo 
manęs neatsitraukdavo.. Su ma
nim iki 7 metų amžiaus vienoj 
lovoj miegojo. Trūkumas tada 
buvo vietos... Dabar ji ištekėjo 
ir vaikučio pirmojo susilaukė. 
Dar jautresnė tapo, nes daugiau 
vargo yra. Po poros mėnesių 
jau per daug liguista pasidarė, 
visko bijoti pradėjo. Nuo vyro 
ateina pas mane praleisti laiką.
Turėjau ją globoti iki ji su
augo, dabar turiu dvi bėdas: ją 
ir jos sūnų. Jos vyras kiek ne
aptašytas, nors labai geras: ne
geria, nerūko. Normalų jo ne- 
aptašytumą mano duktė (jo 
žmona) labai nepakelia, dažnai 
verkia.

Dabar ji nuo gydytojo prie

įvairiopai skun- 
ją kankina bai-

trečios klaidos:

silaukus kūdikio. Tai labai sun
kios pareigos net ir stipriausiam 
asmeniui. Kur trumpa, ten trūk
sta. Taip ir nutrūko pakenčia
mas gyvenimas tamstos dukrai. 
Ji jausmų — emocijų jautrumu 
negaluodama, 
džiasi. Dabar 
mingumas.

Nepadarykit
neleiskit bėgioti nuo vieno gy
dytojo prie kito. Reikalas ne
gali staiga tvarkytis. Ims laiko, 
ji susitvarkys, žinoma, tik rei
kiamai tvarkantis. Pasirinkit 
gerą gydytoją, rodantį širdin
gumą žmogų. Mažiausiai kas sa
vaitė ji turi jį lankyti. Vaistų 
kuo mažiausiai naudoti, tik bū
tiniausius. Reikia veikti į jos 
dvasinių jėgų likučius, skatinti, 
kad ji pati stengtųsi atsistatyti 
normon. Vengti aštrumų — fi
zinių ir dvasinių, čia geras mai
stas: vaisiai, daržovės (citrini
niai pirmoj vietoj) ir baltymai. 
Dažnai po mažai valgyti, higie
niškai maistą priimti, gerai “suk 
kramtyti. Nervų stiprinamasis 
maistas yra mielės (brewer’s 
yeast), vitaminų injekcijos (B- 
12, B-complex). Poilsis dažnas 
po kokio darbo. Darbas yra jai 
geriausias vaistas. Tik jis atsa
kančiai turi būti atliekamas. Čia 
gydytojas patars.

Reikia ne tik gydytojui, jai 
pačiai, bet jos aplinkai — įskai
tant tamstą, jos vyrą bei arti
muosius tvarkytis. Visi, gydyto- 
jui vadovaujant, turi padėti at
sakančia elgsena jai tvarkyti sa
vo asmenybę.

Nenusiminti, kad ilgai trun
ka minėtos ligos tvarkymas. Tik 
reikia susikaupti tinkamų, gy
dytojo nurodytų darbų atlikimui. 
Tai tik rėmai. Taip tvarkomasi 
visoms kitokioms emocinėms ne
galėms pasitaikius. Kartais sun
kiai jos duodasi i gydomos. Ne
teisingai, kai kurie skelbia, kad 
tai lengviausiai sutvarkomos ne
galės tos jausmų ligos (neuro
zės).

gydytojo eina, bet geriau nesi
jaučia. Baisi darosi padėtis: aš 
jau imu pavargti, dukters vy
ras ima nerimti. Kas mums da
ryti?

Atsakymas. Mažiausiai ket
virtį šimtmečio pavėluotai pa
klausei tamsta savo dukters rei
kale. Reikėjo tamstai tada 
kreiptis į psichologą, vaikų ligų 
gydytoją, ar gerą auklėtoją, kai 
pastebėjai mergaitės perdidelį 
jautrumą — jos už pačios sijono 
laikymasį. Nuo mažens pratini
mas prie kūrybinio, jai malo
naus užsiėmimo, atsakančiai ją 
globojant, nemiegant su ja iki 
jos septynerių metų... būtų pri
gimtą. jautrumą jos sušvelninę 
iki pajėgumo laimingai gyventi.

Antrą klaidą padarėte tams
ta, kad jausmais nesustiprėju
sią dukterį išleidot už vyro. Kad 
ir angelas jis būtų, vis vien šei
moje kiekvienam reikia prie kito 
asmens prisitaikyti. Tai reika
lauja emocinės energijos ištek
lių. O jų visai mažai dukrelė te
turėjo. Jos paskutiniai ištek
liai dvasinės stiprybės išseko su

What kind 
of investment

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? CSafe? □Patriotic? ^Exclusive?

Kas yra baltas rasistas?
Roger Nathan, I Ilinojaus 

Žmonių santykių (Human Re
lations) komisijos direktorius, 
kalbėdamas apie 2IXM) klausy
tojų Pic Congress viešbutyje, 
pareiškė, kad baltieji rasistai, 
kuriuos jis pavadino svarbiau
sia miestų riaušių priežastimi, 
dažniausiai patys neniatc ir 
nepastebi savo rasizmo. Rasių 
santykiai tol nepagerėsią, koi 
baltieji neįžiūrės savo nusidė
jimų ir savo kaltės. Toliau jis 
aiškino, kas yra baltas rasis
tas.

Baltas rasistas yra, kurs neg
rus vadina “tais žmonėmis”, 
kurs susitikęs negrą pats ste
bisi, sakydamas “koks jis man
dagus”, kurs išgirdęs, jog neg
rų paauglys išplėšė krautuvę, 
sako, kad “baltas paauglys to 
nepadarytų”, kurs priešinasi 
negrų vaikų/ autobusais vežio
jimui į baltųjų mokyklas ir tp.

Su gydytoju turi atskirai tar
tis jos vyras, jam irgi reikia pri
sitaikyti prie naujos padėties: 
prie jausmais sunegalavusios 
žmonos. Tokių ligonių yra devy
nios galybės. Daugelis jų nesi
jaučia ligoniais esą, todėl nesi
gydo. Tokie niekada nepagyja, 
jie sau, žmogui ir Dangui našta 
palieka tol, kol kvėpuoja. Sėk
mės!

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

WEATHER

TEMPERATURE
HIGH-------LOW

FIRE DANGER 
RATING

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Or. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl $5 00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................................... $3.00
4 M. Gimbutiene ir kiti MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi . ......... $2.00
5 K. 9 Kraueiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.. $2.00
6 J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi........................   $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du lomai 207 ir 225 pusi ..................... $2.00 ir $3 00
d Pro! V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi ......... $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................ $2.00
0 VI. Mingėla. KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

■r darbai ........................... $6 00
11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00
j2 Or Amanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00. kietais .................   $4.00
' Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi  $2.00

4 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,
\ Hasteniu vertimas. 40 pusi................................   $2.00

MiUas Ostrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Grintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. . $3.00
•R Kiprai Bielinis. TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi ------------ ---- ---- ------------------------------- ---- $100
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

pašalpos ir filantropijos reikalams. 1966 metais sudėty auky skai
čius vienu bilijonu doleriu buvo mažesnis. Prieš dešimt metu tiems 
patiems tikslams amerikiečiai sudėdavo tiktai šešis bilijonus doleriu. 
Grafos rodo, kiek pinigu sudėdavo ir kuriems tikslams jie būdavo 

sunaudoti. Reikia pripažinti, kad amerikiečiai yra labai dosnūs.

Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you hank.

US. Savings Bonds.
New Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service tn cooperation with the Treasury Department and The Advertising Conned.

NAUJIENOS
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LAIŠKAS K NEW YORKO
Vieno iš senesnių JAV Ko

lumbijos universiteto studentų 
riaušės jau plačiai išgarsėjo. 
Universitete studijuojančių gal 
virš 20 tūkstančių. Palyginus 
maža studentų siaujelė sukėlė 
didžiausias riaušes, kurios nu
skambėjo visu žemės rutuliu. 
Prievartos priemonėmis sutruk
dė mokslą kelioms savaitėms ir 
klaidinančiai buvo išpūsta, kad 
to universiteto visi studentai iš
ėjo j streiką.

Nestreikuojantieji, kurie su
darė daugumą, turėjo tik todėl 
nutraukti studijas, kad jų patal
pos anų padaužiškai nusiteiku
sių buvo užimtos ir į jas nei pro
fesūros nei studentų neįsileido.

Galop nestreikuojantiems pri
trūko kantrybės ir mėgino įsi
laužti į užimtas patalpas. Įvyko 
tarp jaunųjų vyrų peštynės.

Kolumbijos universiteto va
dovybei nieko kito nepaliko, kaip 
iššaukti policiją tvarkai atsta
tyti ir užimtas patalpas paliuo- 
suoti. Policija, kaip policija, tie
kiais atvejais įsakymų baltomis 
pirštinaitėmis nevykdo — kas 
neklauso įsakymo, tokiems pa
vartojama jėga.

Atsirado sužeistų kaip iš vie
nos, taip iš kitos pusės. Suimtų 
virš 620. Jų dalis traukiama at
sakomybėn už svetimi; patalpų 
užėmimą, turto sunaikinimą, po
licijai pasipriešinimą.

Negrų vadą M. Kingą nušo
vus, apie įvykusius neramumus 
Sovietų Sąjungos organas “Iz- 
vestija” balandžio 9 d. pasigar- 
džiuodamos rašė: “Svyla JAV 
miestai, dešimtys miestų virsta 
griuvėsiais, pelenais, gaisrų pa

švaistės, negrų sukilimo banga 
užliejo JAV. Tai negrų atsaky
mas už jų vado nušovimą”.

Dabar Sovietijos spauda ga
lės pasigardžiuodama rašyti apie 
JAV studentijos “neramumus”.

Čia dar tenka pastebėti, kad 
Kolumbijos universitete buvo 
įvestas jau nuo seniau paskaitų 
ciklas iš kriminalistikos ir apie 
priemones kovai su nusikaltė
liais ir valstybės išdavikais, štai 
kodėl toji studentijos mažuma 
taip įdūkusiai pareikalavo “ap
valyti” universitetą nuo tokių 
paskaitų teikimo jaunimui. Pa
daužoms tokios žinios nereika
lingos.

O ką tai reiškia praktikoje? 
Jam JAV žinoma — plėšikavi
mai, padegimai, grobimai, tur
to naikinimas ir už tokius žyg
darbius reikalaujama suimtiems 
amnestija!

Kolumbijos universiteto išėję 
į prievartinį streiką, ir galop pa
talpas paliuosavus nuo smurti
ninkų, jie skelbia jau papildo
mus reikalavimus: suimtųjų pa
leidimas, universiteto preziden
to ir jo pavaduotojo atleidimas 
už policijos iššaukimą ir kartu 
nepamiršti seni reikalavimai. Va
dinas — daina be galo.

Ir čia neskani pastaba.
Jau veik įprasta JAV spau

dos korespondentų, radijo prane
šėjų ir televizijos bendradarbių 
tuoj sudaryti progas tiems pa
daužoms pasisakyti, juos per te
leviziją parodyti, laikraščiuose 
jų nuotraukas įdėti... Dienos 
didvyriai, sensacija, kaip gi be 
jos?!

Na, buvusiame balandžio 27

Anglijos princas Pilypas Badmintono arkliu lenktynėse savo arti
miesiems pasakoja, kaip jo mėgiamas arklys prasimuša pirmyn.

DĖL A. BERŽIENĖS 
RECENZIJOS

Skaitau ir kartoju A. Beržie
nės pasirašytą recenziją apie 
Dariaus Lapinsko mokinių 
koncertą (Naujienos balandžio 
27 d., š. m.)

Nieko neturiu prieš koncer
to vertinimą. Jame nedalyva
vau, nes dirbdamas 6 dienas, 
norėjau turėti kiek poilcio, o 
mano anūko skambintų kūri
nių aš girdėdavau kasdien — 
jie mane net iš puikiausio mie
go prikeldavo. Mat, dirbu nak
timis, o mano poilsis yra die
ną.

Kas mane užvirino, lai Ber
žienės išvardintos 15 pavar
džių, iš lankančių Lapinsko 
studiją 25 mokinių.

Kuo jau tie 10 yra nusikaltę, 
kad Naujienos jų pavardžių ne
siteikė paskelbti?

Mano anūkui, išeinančiam 
iš namų, palinkėjau, kad at
sidūręs scenoje skambintų 
kaip ir namieje, kad nesijau
dintų.

—- “Tai tu mane kaip tik r 
jaudini su savo patarimais”, — 
jo buvo priekaištas.

Bet vaikas grižo po koncer
to ir aš jį iškvočiau: “Na, kaip 
pasisekė?”

“Gana gerai”, buvo jo atsa
kymas, ir aš tikiu, kad tai buvo 
teisybė, nes jis yra auklėja
mas melą palikti už durų.

čia dar noriu pridėt, kad tų 
10 neišvardintų vaiku tėvai 
gal yra daugiau padėję Dariui 
Lapinskui tvirtai atsistoti ant 
koji; Čikagoje.

Faktų neminėsiu!.
J. luašauskas

Januškaitė - Zaunienė 
Chicagoje

Buvusi Lietuvos Operos pri
madona solistė Januškaitė 
Zaunnienė — Leskaitienė, gy
venanti New Yorke, Lietuvių 
Moterų Klubų Federacijos pir
mininkė ir žymi veikėja tarp
tautinėse moterų organizaijo- 
se šiomis dienomis lankėsi 
Chicagoje. šiandien ji irgi ne

sėdi rankas susidėjusi: ji dir
ba ir veikia lietuviškose orga
nizacijose ir Moterų. Klubu 
Federacijoje. Atvažiavimo i 
Chicagą tikslas buvo dalyvau
ti svainio (švogerio) Antano 
Petrulio laidotuvėse ir pasima
tyti su Chicagoje gyvenančiais 
muzikais bei dainininkais..

Balandžio 15 dieną NPMM 
bažnyčioje pamaldų metu, ku
rios buvo laikomos už Antaną 
Petrulį, labai gražiai pasirodė 
sugiedodama solo giesmę.

Pov. Dirkis

Only you 
can prevent 
forest fires!

PLEASE 
BE 

CAREFUL!
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d. New Yorko lojalumo parade 
čia pat per televiziją, rytojaus 
dienoje spaudoje buvo parodyta 
kalbanti M. Kingo našlė ir iš
dėstyti jos reikalavimai, o tie ap
sukrūs apžvalgininkai nerado 
reikalo paskelbti ir per televizi
ją parodyti kalbančius ar žodį 
tariančius kitus, kad ir guberna
torių Rockfellerį ar majorą 
Lindsay ir kitus, kurie kalbėjo 
apie savo valstybės ištikimybę. 
Neparodė tyčia gražiai paraduo
jančias mokyklas su savo šau
niais orkestrais ir kitą jaunimą, 
bet peštynės nebuvo apeitos ir 
tos vietos, kur policija besigin
dama vykdė jei duotus įsaky
mus. Taigi, “policijos brutalu
mas”.

Žiūri, stebi ir savęs klausi, 
kam gi toji didžioji šalies spau
da, televizija ir radijas tarnau
ja? Ką ji gina ar padaužas, ar 
padaužų tramdytojus?

Deja, Komunisto Nr. 1 tilpusi 
korespondencija iš JAV pasiliko 
iki šiol tos pačios spaudos ne
pastebėta.
Kitos pastabėlės iš kitų spaudos

Čekijos persitvarkiusi vyriau
sybė, galutinam atsirubežiavi- 
mui nuo stalinizmo, (supraskim 
— nuo maskvizmo), nutarė nu
kentėjusius nuo stalinizmo ap

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatūose 

laikomas santaupas,

dovanoti, net ir tuos, kurie jau 
mirė. Tarp negyvųjų yra at
žymėtas buvęs užsienio reika
lų ministeris V. Klemintas ir 
komunistų veikėjas J. Frankas, 
kuriuodu numarinti Stalino 
“čistkų” metu Čekoslovakijoje. 
Visa eilė buvusių žymių komu
nistų tų ’’čistkų” metu sušaudy
tų, dabar reabilituoti.

Kremlius, lyg ir kerštaudamas 
Čekoslovakijos apsivalymui nuo 
Stalino raugo, atsisakė duoti pa
žadėtų kviečių.

♦

Iš buvusios pakartotinos Mas
kvos sušauktos konferencijos 
Budapešte nustatyti tarptauti
niam būsimam komunistų par
tijas atstovų suvažiavimui tiks
lu atstatyti vienybę komunistų 
fronte išėjo piššš... Iš 88 vei
kiančių kitur kompartijų daly
vavo tik 54, kurių dauguma lai
kėsi pasyviai ir nors suvažiavi
mo diena numatyta lapkričio 
mėn., bet dėl to suvažiavimo vie
tos ir darbų tvarkos, nepasisa
kyta.

Prieš kelias savaites New Yor
ko ne anglų kalba laikraščių re
daktoriai susirinko pas New Yor
ko pašto valdytoją susižinoti ir 
pareikalauti, kad jų laikraščiai 
laiku pašto būtų išnešioti. Da
bar net New Yorke einantieji ki
tų laikraščiai tik Į trečią dieną 
per paštą, gaunami nuo jų išėji
mo dienos.

New Yorko pašto valdytojas 
aiškinus, skundės ir pažadėjo tą 
reikalą sutvarkyti. Deja, pasili
ko kaip buvo.

Iš Chicagos retas kuris lietu
vių dienraštis ateina laiku ir tai 
kaip kada iš karto gaunami už 
kelias dienas, kiti numeriai visai 
dingsta.

Dabar New Yorko pašto val
dytojas paskirtas iš juodųjų tar
po, bet toji pašte tvarka jau iš 
seniau įsigalėjusi spaudos rei
kalų nepaboti, pasilikti kaip bu
vusi. T. J.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

PRAGYVENIMO ŠALTINIS

Madisono gatvėje susitinka 
bomas bomą ir klausia: “Iš ko 
pats gyventi? ‘Iš žmonos, kuri 
dilba”.
— Iš žmonos? Kur tokią radaiū
— “Ieškau”.

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

TIKĖTAS PĖSČIAM
Skundžiasi tikėtą už šviesų 

perėjimą gavęs pėstininkas: 
“Vakar gavau tikėtą, dėl kurio 
dabar turėsiu stoti prieš teisė
ją. Kaip manote, ką jis man pa
darys ? Užareštuos mano batus ?

• Pašaukė kariuomenės tar
nybon Hopi indėną, šaukimo ko
misija indėną klausinėja: “Ar 
moki kokią svetimą kalbą”?

“Taip”, atsakė indėnas. “Ang
lų kalbą”.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5'^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sių dividendų, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių suskai
tėse laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 
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Šiandien Indianos valstijoje vyksta pirminiai balsa
vimai kandidatui prezidento postui parinkti. Tie balsa
vimai, kai kurių manymu, gali būti lemiami, — lemiami 
tuo atžvilgiu, kad nuo jų priklausys, kuris iš dviejų de
mokratų partijos kandidatų (Kennedy ar McCarthy) 
gali tikėtis laimėjimo nacionalinėje konvencijoje.

Kad tie balsavimai yra kritiški, tai pabrėžė tiek Ken
nedy, tiek McCarthy. Pirmasis pareiškė, jog vieno ar 
kito kandidato didelis pralaimėjimas faktiškai užkirs jam 
kelią laimėti kandidatūrą.

Kennedy tiems balsavimams priduoda labai daug 
reikšmės ir teigia, jog skaudžiai pralaimėjusis turėtų 
visiškai pasitraukti ir nebevest! kampanijos. McCarthy, 
nors Indianos balsavimus laiko labai svarbiais, tačiau, 
kaip atrodo, nėra linkęs iš tolimesnių rungtynių pasi
traukti net ir tuo atveju, jei balsavimus pralaimėtų.

Kuo gi Indianos balsavimai yra taip svarbūs?
Svarbūs jie yra dėl to, kad tuose balsavimuose pir

mą kartą, taip sakant, tiesiogiai susirems Kennedy su 
McCarthy. Mat, abu formališkai dalyvauja ir abiejų 
vardai yra Įtraukti į balotus. Iki šiol tokio tiesioginio 
susirėmimo nebuvo.

Taigi, iš balsavimų paaiškės, kuris jų yra labiau 
populiariškas. Jei vieno ar kito pusėje bus didelė per
svara, tai, aišku, jog pralaimėjusiam sunku bebus atsi
griebti.

Indianos balsavimai faktiškai susives prie populia- 
riškumo kontesto tarp dviejų konkurentų. Tiesa, bus 
renkami ir delegatai į nacionalinę konvenciją, bet jie bus 
kontroliuojami gubernatoriaus Braningino, kuris irgi 
kandidatuoja kaipo savo rūšies Humphrey pavaduotojas.

Susidomėjimas Indianos pirminiais balsavimais yra 
labai didelis, nes jie parodys įvairių gyventojų sluoksnių 
nusistatymą kandidatų atžvilgiu. Didelis pritarimas 
vienam ar kitam kandidatui gali iš tiesų suvaidinti le
miamą vaidmenį.

Mūsų spaudoje
Kaip lietuvis Kanadoje gynė 

tautines parapijas

Toronto “Tėviškės žiburiai” 
Nr. 18 paskelbė savo bendradar
bei Daniliūno korespondenciją 
apie Londone, Ont., vykstantį 
Londono vyskupijos sinodą, ku
riame dalyvaują tos diecezijos 
145 parapijų kunigai ir pasau
liečių atstovai, viso apie 700, pa
sauliečiams sudarant 60% viso 
sinodo. Londono diecezijos vys
kupas G. E. Carter esąs žinomas 
kaip vienas pažangiausių vysku
pų, todėl ir pirmas pasaulyje su
šaukęs tokios plačios apimties 
pasauliečių ir dvasiškių sinodą 
tikslu siekti vyskupijos atnauji
nimo pagal Vatikano II Santary- 
bos dvasią.

Susidomėjimas sinodu esąs 
toks didelis, kad svečių atvykstą 
iš visos Kanados, JAV-bių, net 
iš Australijos. Kalbėtojai savo 
mintis reiškią laisvai, kalbėda
mi ištisas dienas, pačiam vysku

Konsularinė sutartis
Po ilgo delsimo pagaliau Sovietų Sąjunga ratifikavo 

su Amerika sudarytą konsularinę sutartį, — sutartį, 
kuri buvo sudaryta net 1964 m. Tas delsimas aiškinamas 
tuo, kad dėl Vietnamo karo santykiai tarp Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos buvo pusėtinai pablogėję. Delsiama

buvo ne tik su vadinamosios konsularinės konvenijos pa
tvirtinimu, bet taip pat ir su kitomis sutartimis (pvz., 
kultūrinio bendradarbiavimo sutarties atnaujinimu).

Dėl konsularinės sutarties sudarymo buvo kilę ne
mažai ginčų. Kai prieš ketverius metus buvo kviečiami 
vadinamieji liudininkai pasisakyti už ir prieš tą sutartį, 
tai Federalinio investigacijos biuro viršininkas Hoover 
labai nepalankiai pasisakė. Jis pareiškė, jog sovietų kon
sulatai Amerikoje bus niekas daugiau, kaip tik sovietų 
šnipų lizdai. Panašią nuomonę reiškė ir tautinės mažu
mos, kurių kraštus yra pavergę komunistai.

Valstybės departamento užtikrinimas, jog šnipinė
jimo atžvilgiu konsulatai nesudarys Amerikai didelio 
pavojaus, nulėmė reikalą: Amerika sutartį ratifikavo.

Pravartu pažymėti, jog konsularinė konvencija su 
Sovietų Sąjunga išsiskiria iš sutarčių, padarytų su kito
mis valstybėmis. Išsiskiria tuo, kad sovietai išsiderėjo 
konsulatų tarnautojams diplomatinės neliečiamybės. 
Tai reiškia, jog tie tarnautojai negalės būti areštuojami 
net ir tuo atveu. jei bus pagauti šnipinėjimu. Jie galės 
būti tik paskelbti kaipo nepageidaujami asmenys ir tuo 
būdu paprašyti apleisti šį kraštą.

Amerika stojo už sudarymą sutarties labiausiai dėl 
to, jog dažnai pasitaiko, kad Sovietų Sąjungoje be nie
kur nieko yra areštuojami Amerikos piliečiai ir laikomi 
kalėjime po kelias ar net keliolika dienų, apie tai niekam 
nepranešant. Taip, pavyzdžiui, atsitiko 1963 m. su Yale 
universiteto profesorium Frederick Barghorn, kuris bu
vo Maskvoje suimtas ir trylika dienų išlaikytas, niekam 
apie tai nepranešant.

Pagal sudarytą sutartį toks suėmimas tuoj turės 
būti praneštas konsulatui, kuris galės imtis reikalingų 
žygių suimtojo atžvilgiu.

Bus ne pro šalį prisiminti, jog tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos konsulatų klausimas buvo iškilęs prieš 35 
metus. Sovietų užsienio reikalų komisaras Litvinovas 
1933 m. lapkričio 16 d. kreipėsi į prezidentą Rooseveltą 
dėl konsulatų sutarties sudarymo. Tačiau tas reikalas 
buvo atidėtas ir tik 1964 m. sutartis buvo padaryta, 
kurios patvirtinimas nusitęsė iki šiol.

pui tik užsirašinėjant, kad turė
tų vėliau kuomi vadovautis. Iš 
lietuvių sinode dalyvaująs Lon
dono lietuvių parapijos atstovas 
E. C. Petrauskas, čiagimis jau
nas 35 metų Vakarų Ontario uni
versitetą baigęs atsakingas Lon
don Life Insurance Co. pareigū
nas.

Apie Petrausko vaidmenį si
node toliau skaitome kas seka:

Ar paliktinos tautinės parapijos?

Tarp kitų iškeltas ir klausi
mas, ar tautinės parapijos yra 
geriausias atsakymas ar Bendri
jai būtų naudingiau, jei visi bū
tų įjungti į teritorines para j i- 
jas. Pažodžiui angliškai: “The 
national parishes of the diocese 
should be examined to see if 
they are the best possible ar-1 
rangement for that area, or if 
the needs of the Church could 
be better met by integration of 
the group within a territorial 
parish (Report — Comssion of 
Social Life, 22 psi., $5). Į šio 
klausimo iškėlimą energingai

Praeitais metais Kalifornijoje, Berkeley Universitete, grupė studentu neno
rėjo I eisti marinams kviesti jaunuolius stoti į marinu korpusą. Dėl to uni
versitete kilo nesusipratimai, buvo areštuotu ir teko aiškintis teisme. Pa
aiškėjo, kad Berkeley Universiteto studentus kurstė pašaliniai žmonės. Uni
versiteto patvarkymy nenorėjusieji klausyti studentai praeitais metais bu
vo pavaryti iš universiteto ir priimti griežtesni studentu elgsenos nuostatai. 
Paveiksle matome vieną studentą, užlipusį ant automobilio stogo, ir sakantį 

kalbą kitiems Berkeley studentams.

reagavo Londono lietuvių para
pijos atstovas E. C. Petrauskas, 
siūlydamas šį klausimą visai iš
imti iš pranešimo, kaip diskrimi
nacinį ir priešingą šio sinodo 
dvasiai, primindamas, kad tokių 
klausimų negalima svarstyti, 
pirmiau gerai jo neištyrus. Su
daryta pakomisė klausimui ištir
ta E. Petrauskas susilaukė daug 
sveikinimų net ir iš kanadiečių 
tarpo, tačiau pasigedo atramos 
tautinėse parapijose. Jo many
mu, atstovų negalėjimas anglišALGIRDAS ŽEMAITIS I ROMA

Algirdas Jonas Alexis Že
maitis, lig šiolei buvęs tarp
tautinės prekybos patarėjas su 
Valstybės Departamento Tarp
tautinės Paramos Agentūra 
Vašingtone, perima pareigas 
su Romoje esančia Suvienytų 
Tautų Mitybos ir žemės Ūkio 
Organizacija. Tenai j ir dar
buosis kaip rinkos ekonomis
tas, su atsakomybe už projek
tus, surištus su maisto apdirbi
mo įmonių statyba bei moder
nizacija.

Prieš persikeliant į Vašing
toną, Algirdas žemaitis gyve
no Čikagoje, kur darbavosi ei
lėje tarptautinių firmų. Tarp 
kitų, jis Ibuvo bilijoninės 
Sears Roebuck kompanijos 
tarptautinis ekonomistas ir vie
nas iš Amerikos didžiųjų rin

kai laisvai reikšti mintis yra tik
roji to priežastis. “Pasijunti vie
nas ir lyg atskiras išsišokėlis”, 
sako E. C. Petrauskas. Todėl jis 
siūlo atstovus rinkti tik laisvai 
naudojančius anglų kalbą, o mū
sų jaunimą mokyti ne tik lietu
vių kalbos ir taut, šokių, bet ir 
savigarbos jausmo bei kovingu
mo dvasios, stengiantis išlaikyti 
lietuviškumą ir įteisinti mūsų 
aspiracijas šiuose kraštuose. Si- 
nodan įeina trys liet, parapijos: 
Windsoro, Delhi ir Londono.

kos tyrimo firmų tarptautinių 
reikalų generalinis direkto
rius. Ji biografija yra “World 
Who’s Who in Commerce and 
Industry” (“Kas yra kas pa
saulinėje prekyboje ir pra
monėje) ir tilps sekančioje 
“American Men or Science” 
(“Amerikos mokslo žmonės”) 
laidoje.

Atlikęs JAV karinę prievolę, 
A. Žemaitis ruošėsi tarptauti
nės teisės doktoratui Bonnos 
universitete, Vokietijoje. Pa
sitaikius progai, jis tapo pir
mu lietuviu būti priimtu pilna
teisiu studentu į garsųjį Ox
ford© universitetą Anglijoje. 
Oxforde jis studijavo ekonomi
ją; ir ten yra gavęs bakalauro 
ir magistro laipsnius.

Šalia mokslo ir profesijos, 
magistras Žemaitis skyrė ne
mažai laiko ir lietuviškai veik
lai. Europoje jis aktyviai reiš
kėsi tarptautiniam krikščionių 
demokratų judėjime ir atsto
vavo studentų ateitininkų są
jungą Vokietijoje. Grįžęs Ame
rikon, buvo ateitininkų sen
draugių ir lietuvių krikščionių 
demokratų sąjungų centrinių 
organų narys. Prieš išvykda
mas Vašingtonan, veikė kaip 
Čikagos ALT’o vykdomasis 

BE NAUJIENŲ BŪTŲ 
NUOBODU

John Yuška, ilgametis Nau
jienų skaitytojas, iš Tampos, 
Fla., atsiuntęs metinę prenu
meratą, dar pridėjo šiuos sa
kinius:

“Naujienos” yra mano mė
giamas laikraštis. Negavęs 
Naujienų bent vieną dieną, 
jaučiuosi nuobodžiai. Jeigu 
kurią dieną laiškanešys dien
raščio neatneša, tai jaučiu, 
kad man kažko trūksta.

Naujienose vis randu daug 
įdomių naujienų. Paskutiniu 
metu mane labai domino raš
tai apie šv. Kazimiero kapines. 
Minėtose kapinėse aš pats tu
riu 8 duobių sklypą.

Man labai džiugu, kad atsi
rado žmonių, kurie ryžosi gin
ti lietuvių reikalus Šv. Kazi
miero kapinėse. Jeigu ne Nau
jienos, tai apie visą šitą reikalą 
aš nieko nebūčiau sužinojęs. 
Naujienos mums yra būtinai 
reikalingos. Aš kreipiuosi į 
visus savo draugus, kad ir jie 
prisidėtų prie Naujienų pa
skelbto Vajaus.” 

sekretorius ir vadovavo Ame
rikos lietuvių Romos katalikų 
federacijos Čikagos apskričiui.

Algirdas Žemaitis yra vedęs 
Vandą Jadvygą Kybartaitę, 
dukterį Kosto ir Sofijos Kybar
tų iš Leliškės dvaro prie 
Skaudvilės. Jie augina keturis
vaikus: Alexį - Pijų - Kęstutį, 
Mariją - Birutę, Ritą - Viliją, 
ir Paulių - Algirdą. Jis yra sū
nus ilgamečio Kazlų - Rūdos 
urėdo - revizoriaus dipl. inž. 
Vinco ir buvusios mokytojos 
Bronės (Ruseckaitės) žemai
čių, šiuo metu gyvenančių Či
kagoje. Jo brolis kun. Kęstu
tis Žemaitis, baigęs Popiežiš
kąjį švento Grigaliaus univer
sitetą Romoje, darbuojasi lie
tuviškoje Šv. Jurgio parapijo
je Klevelande. Kaimynas

Can a young gir! 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

The Peace Corps
Washington, D. C. 20525
□ Please send me Information.
□ Please send me an application

Name_______________________ _
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State_________ Zip Coda
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Nepriklausomybės metų būvyje ark

lius rišti ir vežimus statyti Katedros aikš
tėje buvo uždrausta, kaip ir visur kitur, 
neskiriant nė turgavietės ne turgaus die
nomis. Jomarkams buvo paskiria nuoša
li vieta Įr nustatytos dienos. Be to, išgrin- 
duš plačius cementinius šaligatvius neva
lia buvo žmonėms buriuotis ir stoviniauti, 
ką taip mėgdavo suvažiavę kaimiečiai. 
Todėl nepratę to saugotis, jie turėdavo 
užmokėti pabaudas, ko kaimiečiai labai 
nemėgdavo.

Žemaičių sostinė, įgijusi pirmaeilio 
Lietuvos miesto teises, turėjo pasiduoti 
prausiama moderninio miesto taisyklėmis. 
Todėl seniems gyventojams dabar ir atro
dė, kad atlaidai nebėra taip gausingai 
lankomi, kaip seniau; kad jaunoji karta 
nebėra pamaldi, kaip kad priklausytų. 
Mat, per atlaidus dabar gatvėse nebežven- 
gė arkliai pririšti prie vežimų, ilgai nesu
laukdami bažnyčioje ir jomarke užtruku
sių šeimininkų. Storos šeimininkės po pa
maldų susėdusios vežimuose neberaikė 
duoną ar ragaišį šeimininkščiams ir sau, 
uždedamos ant riekės iš abrinėlio gniužu- 
liuką sviesto, dešros ir sūrio, kuriuos ga
vusieji valgė stati, atsirėmę į vežimo gar
des; vyrai kiekvieną kąsni apiplau
dami kišeniniais peiliukais, o pavalgę, 
nusišluostę peilį į žolę, sulenkę juos dė

josi į kišenes ir neskubėdami ėjo prie ar
timiausio šulinio atsigerti.

Netrūko ir seniau užkandžiaujančių 
aludėse ir arbatinėse, pasiilgusių pyragų 
ir kitokių miestiškų skanėstų, — žinoma 
tokių, kurie galėjo sau tokią išdaigą leisti.

Lūpų armonikėlės nebežvygavo gat
vėse, linksmindamos jaunuolius, kurie, 
eidami mediniais šaligatviais, griežė pa
spardydami kojas į melodijos taktą dides
niam efektui išgauti. Nebešvilpavo pa- 
šventoryje vaikų džiaugsmui nė moliniai 
zuikeliai, paukšteliai, vamzdeliai ir įvai
rios birbynės. Netrūko tų įnagių nė da
bar, tik švenčių dienomis prie bažnyčios 
pastatytose palapinėse, tačiau nusipirku- 
sieji, dabar juos čia pat išmėginę, kiš
davo į kišenės, palikdami linksniais gar
sais pasismaguriavimą laukams. Nebebu
vo per atlaidus spūsties nei jom arkinio 
triukšmo, tad ir kalbėjo senieji, kad, 
žmonės nebesą tiek pamaldūs, kaip se
niau, kuomet jie dar buvo maži.

Vienok 1940 metų birželio 13 dieną jau 
nuo ankstyvo ryto ne tik katedra, bet ir 
erdvus šventorius grūste prisigrūdo žmo
nių. Kaimiečiai neturėję laiko dalyvauti 
misijose per savaitę, suvažiavo kad ir jų 
užbaigai arkliais, traukiniu, dviračiais, o 
artimesnieji ir pėsti atlikti išpažintį ir 
gauti misijų bei metinės atlaidų šventės pa
laiminimą. Taip pat pašventinimas nau
jai pastatyto misijų kryžiaus prie parapi
jos bažnyčios skatino šiose apeigose daly
vauti.

Skaidri birželio diena iš ryto buvo vė
si. Erdviame šventoriuje rytų vėjas vedi

no banguojančią minią nuo klausyklų, 
pastatytų pakraščiuose po liepomis iki iš
tiesto per vidurį šventoriaus audeklo riti
mo, kurį bažnyčios tarnai laikė ištempę, 
pradedant nuo žuvusiųjų per 1863 metų 
sukilimą dviejų kunigų antkapio, baigiant 
koplyčia. Prie to audeklo, tarsi bažny
čioje prie grotų, kunigai dalijo žmonėms 
komuniją, nes šiandieną dalijant bažny
čioje reikėjo rizikuoti silpnesniųjų alpu
liu nuo tvankos ir spūsties arba susargdi- 
nimų.

Pratusių kasdieną dirbti raumenimis 
neilsino jų nei čia, kad ir pamaldose, jei
gu tiktai pasipainioja nepatogi kliūtis, 
šiuo atveju susidaranti iš žmonių, spėju
sių anksčiau ateiti ir užsistoti už akių. 
Veržimasis į priekį, kad ir per kitų gal
vas, niekur nėra taip aiškus, kaip minio
je, kuri nesigaili nei raumenų nei prakai
to. To įpročio nesilaikantieji dėl dvasinės 
inteligenijos ar iš įgimto kuklumo, ven
gia masėje judėti prie tikslo ar tai būtų 
bažnyčioje per atlaidus, ar daug žadan
čioje parodoje, teatre — kaip sporto var
žybose. Bet tokių daug nėra. Gaivališkas 
pirmumo siekimai numeta kaukę, sie
kiant akių numatytą tikslą, kas labiausia 
pastebima grupiniame susibūrime.

Aną birželio 1$ dieną Telšių katedros 
šventoriuje nesušvelnino raumenų darbo 
nė jaudinantys misijų pamokslai, kada 
nuo klausyklų spūstyje žmonės po išpažin
ties artinosi prie ištiestos drobės.

Šviesių, tamsią, margų skepetėlių jū
ra, praskiesta kartais vyrų galvų plau
kais, kyšančiij iš grubesnės gelumbės apy

kaklių, siūbavo ir sklaidėsi lyg judinamas 
vandens paviršius. Skrybėliuotos ir ma
dingom garbanom papuoštos galvos kuk
liai rymojo pakraščiuose po liepų me
džių šakomis.

Pagal misijų planą tą dieną prieš sumą 
turėjo būti atlikta ir šeimyninė komunija. 
Misionierius, ragindamas prie jos šeimas, 
iš anksto džiaugėsi maloniu vaizdu, kaip 
tėvai drauge su vaikais prisiartins prie 
Dievo stalo. Daug kas to raginimo pa
klausė. Visos padoriosios šeimos krūve
lėmis brovėsi per žmones apvainikuoti 
sielas iškilmingiausiu katalikiškojo tikė
jimo aktu. Jų tarpe nemažai buvo vadi
namosios šviesuomenės atstovų, kurie po 
ilgo nerangumo, atšalimo ar nepripažini
mo, nauju dvasios pakilimu, atgailos ku
pinomis širdimis ir didžiu nusižeminimu 
vietos ir momento šventumui — vieni pa
augliais vaikais vedini, kiti greta suaugu
sių sūnų ir dukterų, dabar laimėtų religi
jai, rūpestingai slinko šventajai duonai 
priimti. Spaudimas iš užpakalio vertė 
tvirtai laikytis kojose, nenorint lipti prie
šakiniams ant kulnų. Pavieniai jauni vy
rukai ir bobelės, neišvengiamai dalyvau
janti visose apeigose, pasinaudodami vai
kų tarpais — atblokšdami juos į šalį, pra
siskverbę prie drobės ir priėmę komuniją, 
tuo pat būdu grįžo atgal.

Naujuosius atsivertėlius didžiai stebi
no tų žmonių tokie pat judesiai ir veidų 
išraiška, kaip turguje ar darbovietėje. O 
laikas nuo laiko pajuntamos alkūnės šo
nuose bei kumštys nugarose, galutinai 
pabudimo iš maldingos ekstazės, užlei

džiant vietą pagrindiniam mūsų planetos 
gyvenimo dėsniui — kovai, nemažai nu
stebus patiems, kad jos negalima išvengti 
nė ten, kur susirenka sielos penui gauti. 
Tik, kai vyskupas po baldachimu su mon
strancija, kunigų bei maldininkų procesi
jos lydymas išėjo iš katedros šventoriun 
prie iš anksto paruošto altoriaus sumos 
laikyti, visi ramiai sustojo vietose maldai.

Ir po sumos, ruporo pagalba toli gir
dimas misionieriaus balsas, sakant pas
kutinįjį pamokslą neišjudino iš vietos 
žmonių masės. Visi širdyse dėkingi — ir 
žmonės ir pamokslininkas, atsisveikino 
nežinomam laikui ir buvo laimingi atlikę 
sielos nuskaidrinimo darbą.

♦

Kada procesija iškilmingai giedodama 
nuėjo per miestą į parapijos bažnyčios 
šventorių Misijų kryžiaus pašventinti, ją 
lydėję žmonės šių apeigų nebegavo iš arti 
pamatyti. Vieta apie aukštą, dar neda
žytą medinį kryžių, jau buvo apstota 
daugybės katalikų. Ir šventoriaus mūrinė 
aptvara buvo aplipusi ne tik vaikų, bet ir 
suaugusių, dar neapčiuopiamo nujautimo 
traukimų, kad daugeliui jų, buvus liu
dininkais šio mielo lietuviško papročio 
įgyvendinimo, vos vienerius metus beteks 
mindžioti šventoje tėviškės žemėje pro
tėvių išmintus takus.

Ramūs, nuosaikūs su nuovargio šešėliu 
veiduose, po visų pamaldų ir apeigų, pa
sipylė žmonės į Didžiąją gatvę. Vyrai, 
sustoję turgaus aikštėje sveikinosi su pa
žįstamais ir dalinosi rūkalais.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezisL: 3M-2233 
OFISO VALANDOS:

’irmad. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
m trad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

PALAIDOJO VINCA PAČKAUSKA
Penktadienį, geg. 3 d., Lietu

vių Tautinėse Kapinėse, Biru
tės kalnelyje, Packauskų skly
pe buvo palaidotas 88 metų su
laukęs Vincas Pačkauskas.

Vincas Pačkauskas, Ame
rikon atvažiavęs 1904 metais, 
buvo veiklus siuvėjų unijos 
narys, socialistas organizato
rius, Birutės choro daininin
kas, Dramos Ratelio vaidinto
jas ir režisorius, o paskutiniais 
dešimtmečiais lietuviškų eko
nominių organizacijų uolus 
veikėjas.

Wold koplyčioje M. Gudelis 
pasakė trumpų atsisveikinimo 
kalbų. Priminęs velionies bio
grafijų, Gudelis Packauskų 
pavadino kovotoju už gimti
nio savo krašto laisvę ir gerbū
vį. Lietuvoje Pačkauskas no
rėjo būti mokytoju, bet nega
lėjo baigti Veiverių seminari
jos dėl ankstybos tėvo mirties.

Vincas Pačkauskas, gyven
damas prie pat rusų ir vokie
čių sienos, matė per Karpikų 
laukus praeinančius rusų pa-

*>fiM HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
41 ERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penkta die 
uiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

•»ex. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel Hi 4-1414, res. RE 7-6887

DR 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

W A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
TreČ. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

antrad. penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
ano 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

P:0O—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
■pi neatsiliepia tai telef GT R4TKW

T*|. 847 ■ 58W: ras. 4-SXV

DR V. VILEIŠIS 
GVOVTOJAS IR CHIRURGAS 

75< WEST 15 STREET 
Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

Mėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
6-8 vai vak šeštadieniais 1-4 p p 

’rr«či«d ir sekmadieniai* nždarvta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

^L Aparatai - Protezai. Med. Ban-
* dažai Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t 
vj»> <3 . -4 ir 8—8 šeštadieniais 9—1 
OP-TMOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
T«|««.; PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perk rausly mos 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ 
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS 

Telef. REpublic 7-22.90

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
-------------- -------- -------------------->j

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠK MAMOS
TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI * 
PLOKŠTELĖS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

________________ 5_______

—----------------------------------
SOPHIE BARČUS] 

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

— Gerbiamieji, šiandien čia 
suėjome atlikti savo pareigos 
— nulenkti galvų ir atsisvei
kinti su Vincu Pačkausku, vie
nu atkakliausiu kovotoju, ko
kį Lietuvos žemė yra pasiun
tusi į Amerikos pakraščius, — 
baigė savo kalbą M. Gudelis.

- Jis kovojo už lietuvių ger
būvi Amerikoje. Jis ir prieš 
mirdamas neužmiršo savo idė
jų ir draugų. Savo santaupas 
jis tvarkingai paskirstė, neuž
miršdamas ir Naujienų, kad 
jos galėtų tęsti tų patį naudin
gų auklėjimo darbų, kokį jos 
vedė per 50 metų. Naujienos 
jam yra dėkingos.

Povilas Ridikas atsisveikino 
Universal Savings bendrovės 
vardu. Paaiškėjo, kad V. Pač
kauskas per 30 metų buvo 
Universal Savings bendrovės 
direktorius. Bendrovei jis bu
vo naudingas, nes suprato ir 
gynė bendrovės reikalus. Ri
dikas priminė, kad jis ir ten 
buvo drąsus ir atkaklus kovo
tojas. Jeigu jis .sitikindavo 
kuriuo klausimu, tai savvo pa
žiūras jis mėgdavo išdėstyti ir 
logiškai apginti.

Vinco Pačkausko karstas, 
dvylikos automobilių lydimas, 
buvo nuvežtas į Lietuviu Tau
tines kapines ir ten palaidotas.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Velionies podukra Jocaitė vi
sus laidotuvių dalyvius pa
kvietė į Midway Hall restora
nų pietums. Savo ir motinos 
vardu ji padėkojo velionies 
draugams. Motina dėl ligos 
negalėjo laidotuvėse dalyvau
ti. Kaimynas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Moterų Piliečių Lyga 
kviečia nares ir viešnias dalyvauti 
36-tame Motinų dienos minėjime. Jis 
Įvyks trečiadienį, gegužio 8 d. Lietu
vių auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
(mažojoj salėj). Vakarienės pradžia 
7 vai. vak. Bus trumpa programa. 
Norinčias dalyvauti prašom pranešti 
R. Didžgalvienei, tel. YA 7-8660 arba

M. Zolpienei YA 7-2576. Maloniai 
lauksim jūsų. Rengėjos

sienio sargus. Jis taip pat ma
tė per sienų ir Pačkauskų lau
kus einančius kontrabandistus. 
Per sienų žmonės gabeno Vo
kietijoje gaminamas prekes, 
liet kartu ir užsienyje spaus
dintų lietratūrų. Pačkauskas 
padėjo per sienų gabenti lite
ratūrų.

Nenorėdamas stoti caro ka
riuomenėn, jis atvažiavo į 
Ameriką. Pramokęs siuvėjo 
amato, Pačkauskas tapo veik
liu siuvėjų unijos nariu. Jis 
tapo unijos organizatorium ir 
prirašė daugelį lietuvių siuvė
jų. Jis gyveno ir veikė Brook- 
Jyne ir Chicagoje. Jis veikė 
kartu su socialistais, buvo jų 
apskrities organizatorius, va
žinėjo po kolonijas kalbų sa
kyti. Skilus socialistams, jis 
nuėjo su demokratiniu spar
nu. Jis netikėjo, kad komu
nistai galėtų kų gero žmonijai 
duoti, todėl ir kovojo prieš jų 
įtaką lietuvių tarpe.

Pačkauskas buvo kovotojas. 
Jis nemėgo neteisybės, melo, 
apgaulės. Net ir paskutinėmis 
savo gyvenimo savaitėmis ko
vojo prieš apgaulę. Jis buvo 
nusipirkęs mašinėlę, kuri tu
rėjo padėti jam girdėti. Jam 
buvo duota dviejų metų ga
rantija. Kai po 8 mėnesių ji 
nustojo veikti, tai jis nuėjo 
skųstis. Vietoj duotos garan
tijos, pardavėjas pradėjo V. 
Packauskų barti, jis esąs su
gadinęs mašinėlę. Nieko ten 
negalima gadinti, nes nėra kų 
gadinti. Pačkauskas tiktai pa
keisdavo išsieikvojusias bate
rijas, daugiau nieko. Pačkaus
kas įsitikino, kad jis buvo ap
gautas. Jam atrodė, kad ta 
garantija buvo melaginga. Su 
tokiais sukčiais jis nenorėjęs 
nieko bendro turėti. Paskuti
nio susitikimo metu Pačkaus
kas buvo tiek susijaudinęs jam 
padaryta apgavyste, kad jis 
apie jokį kitokį klausimų ir ne
norėjęs kalbėti. Jeigu pasikal
bėjimas nukrypdavo į kitą te
mų, tai Pačkauskas nejučio
mis ir vėl grįždavo prie jam 
padarytos apgavystės.

Toks Pačkauskas buvo visa 
gyvenimų .Jis stengdavosi pa
tirti faktus, išaiškinti klausi
mų, o kai jau problema jam 
būdavo aiški, tai jis žinojo, kų 
toliau daryti. Jis mylėjo gim
tinį savo kraštą, todėl ir rei
kalavo, kad kova gimtiniam 
kraštui išlaisvinti būtų veda
ma su meile, neįpinant į jų 
tuščios garbės ir ascmniškos 
naudos. Jis stengėsi padėti sa
vo tautiečiams šiandien, o ne 
už šimto metų. Jis patarė ne
siskaityti su prietarais, bet pa
tirti šių dienų gyvenimo fak
tus.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultu-, 
ros Klubo susirinkimas įvyks gegužio 
7 d., antradieni, 8:00 vai. vak. Panuš- 
ko salėje, 4500 So. Talman Avė. Pra-J 
šome visus narius ir nares dalyvauti 
susirinkime. Išgirsite komisijų rapor
tus, aptarsime klubo veiklą. Po susi
rinkimo įvyks draugiškas pobūvis.

M. Urbei is, rašt.

— Bridgeporto Namu Savininku 
Draugijos mėnesinis susirinkimas bus 
antradienį, gegužio 7 d., Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą. Bus 
rinkimas darbininkų piknikui, kuris 
bus birželio 2 d. Bruzgulienės darže.

A. Kaulakis, rašt.

— Lithuanian National Democratic 
Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gegužio 8 dieną, 8 vai. 
vak. Hollywood Inn Hall, 2417 West 
43rd St. Visi nariai prašomi daly
vauti. J. Baličas, rašt.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad gegužės 5 
dieną, 4:05 vai. ryto, mirė mūsų mylimas vyras ir tėvas

ANTANAS STEINYS
Gyv. 5637 So. Spaulding Avenue

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street, Chicago, Illinois.
Trečiadienį, gegužės 8 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Sv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę lieka:
Žmona Mėta ir dukterys: Danutė ir Angelutė, posū
nis Bruno Valantinas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. f A.

ANNA BARTZ 
Pagal tėvus Romeiko 

Gyv. 2515 W. Marquette Rd.
Mirė 1968 m. gegužės mėn. 4 d., 2:30 vai. p. p., sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lenkijoj.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Dr. Raymond, marti Aldona, anūkai: Ray

mond, Richard, Denis ir Donna, marti Rita Bartz, anūkai: Virginia, 
Edward, Ellen, Ronald ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Teresės d-jai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, gegužės 8 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Bartz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marčios ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1968 m. 
gegužės 5 d. 8:30 vai. ryto mirė mūsų mylima žmona, motina, senelė 
ir sesuo

tA. i A.
JADVYGA ŽEMAITIENĖ

Gyv. 7231 So. Rockwell
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 

Street.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 8 dieną 10 vai. ryto bus 

lydima iš koplyčios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse:

Nuliūdę lieka:
Vyras Juozas, duktė Irena Jurgilienė, žentas Juozas, 
sūnus Algis, marti Giedra, anūkai: Regina, Vida, Rima 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
3 seserys.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
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JOHN VENCKUS
Gyv. 3005 So. Pulaski Rd.

Mirė 1968 m. gegužės 5 d., 5:10 vai. popiet, sulaukęs 55 metų am
žiaus. Gimęs Clencoe, L., I., N. Y.

Paliko nuliūdę: žmona Malvina, podukra Barbara Ordas, žentas 
David, 2 anūkės: Debbie ir Denise, brolis Joseph, brolio sūnus Robert, 
uošvis Joseph, Jasunas, švogeris Edward Jasunas, švogerkos Mary Mc 
Causlin ir Ann Marshall, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Place.
Ketvirtadienį, gegužės 9 diena 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
lydimas į kapines.

Visi a. a. John Venckus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra, žentas, anūkės ir brolis

-----^*“9
Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. VI 7-6672.

DON’T set his 
world on fire

'GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 80834
■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 »t STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Kur versti negyvas žuvis? HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Iki šio meto svarbiausios automobilio dalys buvo gaminamos iš ge
ro plieno, bet paskutin.u metu vokiečiai pradėjo gaminti jas iš sti
prios plastinės medžiagos. Paveiksle matome vokiečių gamintą pia
strų automobili, bandymo tikslais važinėjantį įvairiais Vokietijos ke
liais. Bendrovė nori išbandyti, ar plastinė medžiaga yra pakanka

mai stipri.

kai Bethlehem ir 
Midway steel kompanijos davė 
savo iškastas duobes, i kurias 
bus galima Michigano ežere 
sužvejotas nebegyvas “alewi
ves” žuveles pumpuoti tiesia iš 
linkių, 'los duobės yra prie 
Burns Ditch prie pat ežere 
kranto. Žuvelių dvėselienai 

Į “palaidoti” $20,000 išlaidų su
dėti susitarė 7 paežerės bend
ruomenės: Gary, Ogden Du
nes, Dune Acres, Beverly Sho
res, Michigan City, Long 
Beach ir Duneland Beach.

G E N E R A L FACTORY
Will Train

GOOD PAY

Opportunity for advancement, 
and insurance. — Paid vacations

Excellent working conditions. — 
Age no barrier. Free hospitalization 

and holidays.
Apply in person Mr. FOUNTAIN

PRECISION PAPER TUBE CO.
1033 NOEI WHEELING, IL. 537-4250

; l $ CHICAGOS I R I
Į APYLINKIŲ

Tornadų periodas pareina
Oro biuras perspėja gyven

tojus, kad Chicagos miestas 
su priemiesčiais yra atsidūręs 
tornadų vieškelyje ir kad ba
landžio, 
mėnesiai

gegužės ir birželio 
yra pavojingiausi.
JAV-bėse buvo 812 
iš jų 11 tornadas už-

apylinkes. Oro biuras skelbia, 
kad Chicagoj gali daugiau 
žmonių žūti nuo tornadų, ka
dangi miesto plote plačiai ir 
ankštai daug žmonių gyvena.

Praktika parodė, kad Chica
gos srityje pavojingiausias lai
kas yra tarp 4 ir 6 valandos 
po Įlietų, tai yra šilčiausios 
dienos valandos. Iš visų tor
nadų 82 nuošimčiai įvyko tarp 
12 vai. dienos ir vidurnakčio.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Pernai 
tornadai, 
gavo Illinojų, kur vien per ba
landžio mėnesį žuvo 59 žmo
nės, kai tornadai kliudė Chi- 
cagą ir Belvederio miestelio

ATSILAISVINĘ

DIRBTINIAI DANTYS
NEURĖTŲ VARGINTI

FASTEETH laiko stipriau jūsų dirb
tinius dantis. Padaro valgymą leng
vesnį. Gerai tinkančios plokštelės yra 
būtinos sveikatai. Lankykite regulia
riai savo dantų gydytoją. Įsigykite 
FASTEETH bet kurioje vaistinėje.

METINIS IŠPARDAVIMAS
Winnetkos Kongregacijos bažnyčioje 
Ketvirtadienį, gegužės 9 d. 1968 m. 

nuo 7:00 ryto iki 5:00 vakaro.
Winnetka Community House 

620 Lincoln Ave.
Bušai veltui nuo ir iki Linden Ave., 
“ei” stoties ir Wilmette nuo 6:30 v. 

ryto iki 4:30 vai. p. p.

Chicagoj užregistruota 
daugiau 90,000 ginklų

Viešųjų darbų konųisionie- 
rius gen. maj. Francis Kane 
nepatenkintas, kad nuo balan
džio 15 dienos Chicagoje užre
gistruota dar tik kiek daugiau 
kaip 90,000 šanamų ginklų, bet 
tikisi, kad iki termino pabai
gos gegužės 15 dienos skaičius 
žymiai padidės.

Chicagos miesto potvarkiu 
už ginklo nei registravimą bau
da yra $500. Ginklą turėti drau • 
džiama pusberniams iki 18 me
lų, narkotikų vartotojams, pro
tiniams atsilikėliams ir to
kiems, kas praeitų 5 metų bė
gyje yra nuteistas už krimina
linį nusikltimą, paleistas iš 
kalėjimo, pataisos namų 
proto ligonių įstaigos.

Daktaras išrado metodą 
akių regenoms pataisyti
Garsus akių ispecialistas Dr. 

Jose Barraquer iš Bogota, Ko
lumbijoje, išrado būdą neti
kusioms akių ragenoms (cor
nea) pataisyti. Nuėmęs neti
kusią rageną jis ją sušaldo Į 
ledą ir iki reikalingo plonumo 
nušlifuoja panašiai, kaip stik
linę rageną, paskui atšildo ir 
vėl uždeda ant akies. Kadangi 
ragena yra sava, dėlto orga
nizmas ją mielai priima neat
mesdamas, kaip tatai daro pri- 
operavus svetimą organą.

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT. 
AND 

STOCK ROOM 
No experience necessary, 

we will train.
APPLY AT

K. MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

Housemen & Laundry 
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL

BILLERS
MARKERS
ORDER FILLERS
RECEIVERS
PACKERS
CHECKERS

Permanent full time positions.
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.
401 W. GRAND AVE.

ar

Ikaras atskrenda

MANNHEIM & HIGGINS
296-4471

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

k.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Senesnių piliečių mėnuo
Chicagos meras Daley savo 

proklamacija paskelbė Gegu
žės mėnesį senesnių piliečių 
(Senior Citizens) mėnesiu, 
kviesdamas pagerbti tuos žmo
nes, kurie per praeitą pusšim
tį metų prisidėjo Chicagos 
miesto augimui ir pagerinimui. 
Arkivyskupas Cody, pritarda
mas merui Daley, paskelbė 
ateinantį sekmadienį, gegužės 
12 d. Senesnių Piliečių Sekma
dieniu, kviesdamas pasimelsti 
už daugiau kaip pusę milijono 
Chicagos srityje gyvenančių 
senųjų žmonių.

Gegužė 22 dieną Chicagos 
miesto valdyboje įvyks cere
monija atrinktiems į garbės 
muziejų (Hall of Fame) se
niems piliečiams pagerbti.

JAV Laivyno observatorija 
praneša, kad asteroidas, ki
tais žodžiais trijųj penktadalių 
mylios skersai metalo ir ak
mens luitas šiomis dienomis 
praskrido saulę per 18 milijo
nų mylių atstumo ir po daugiau 
kaip 200,060 mylių per valan
dą greičiu skrenda artyn že
mės. Apie birželio 15 dieną tas 
akmens luitas, kitaip vadina
mas Ikaro asteroidu, praskris 
pro mūsų žemę vos 4 milijonų 
mylių atstumu, kas astrono
miškai yra vadinama “beveik 
pataikymu”.

Tokių, mažesnių ir dar di
desnių asteroidų net iki 500 
mylių skersmasčio tūkstančiai 
skraido aplink saulę, tvirtina 
astronomai, pradedant ak
mens gabalais, baigiant mažo
mis planetelėmis. Tokių aste
roidų astronomai yra pastebė
ję ir užregistravę daugiau kaip 
1,650.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių

Immediate openings for exclusive new Hotel 
MAIDS

Excellent above average starting salary.
Apply personnel department — 693-2870.

MARRIOTT MOTOR HOTEL 
8535 W. Higgins, Chicago, Illinois 

An equal opportunity employer

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigę, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Prof. Hans Jono paskaita
Penktadienį, gegužės 17 d. 

8 vai. vakaro Northwestern 
universiteto Swift Hali salėje, 
kambarys 107,2029 Sheridan 
Road, Evanstone, vad. “Nau
josios Mokyklos” filosofas pro
fesorius Hans Jonas iš New 
Yorko skaitys paskaitą tema 
“Etinės problemos mokslinės 
ir technologinės revoliucijos 
šviesoje.”

Prof. Jonas yra gimęs Vokie
tijoje, patapęs JAV piliečiu 
1913 m., lankęs Freiburgo, Hei
delbergo ir Berlyno universi
tetus, o filosofijos daktaratą 
įsigijęs Marburgo universitete 
1928 metais, šiuo metu yra fi
losofijos profesorius New 
School for Social Research New 
Yorke. Jis yra autorius knygų 
“Linkui filosofinės biologijos 
(Harper 1966)”, “Gnostiko re
ligija” ir kt.

Hobson po tarnybos užėjo į 
taverną Halsted Liquors, 1130 
S. Halsted Street, ir pamatęs 
prie baro vieną geriantį vyrą, 
kuriam iš kišenės revolveris 
kyšojo, priėjęs parodė savo 
policijos žvaigždę ir paklausė, 
ar šis vyras turi leidimą viešai 
ginklą nešioti? Tuo metu gre
timai stovėjęs kitas charakte
ris stvėręs už rankos sušuko 
Hobsonui: “Ei, tai yra mano 
partneris, palik jį ramybėj!” 
ir paleido į jį penkis šūvius. 
Abu “partneriai” pabėgo, bet 
vienas jau sugautas.

Moterys galėtų išspręsti 
rasių problemų, sako Young

National Urban League na- 
cionalis direktorius Whitney 
Young kalbėdamas Chicagoje 
pasakė, kad moterys yra svar
biausias faktorius Amerikos 
rasinėms problemoms išspręs
ti, dėlto moterys turi imtis at- 
sakomingesnės rolės kovoje 
dėl žmogaus teisių. Pirmoje 
eilėje moterys — motinos pri
valo savo paauglius mokinti 
meilės, o ne rasinių prietarų ir 
nepakantos. Young buvo pa
kviestas kalbėti visų 56 JAV 
valstybių ir Porto Rico moterų 
balsuotojų konvencijoje Con- 
lad Hilton viešbutyje Chica
go j e.

MAIDS & LAUNDRY
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL

MANNHEIM <& HIGGINS
296-4471

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

INTERESTING 
CASHIER POSITION

Now open in Restaurant, Skokie area 
with a national organization. Com
pany paid benefits include hospitali
zation, life insurance, vacation, holi

days, sick pay. 
Experienced or will train.

Age open.
Hours 6:30 A. M. to 3 P. M. 5 days. 

Good salary with merit increases.
Uniforms and meals furnished.

Call JERRY WRIGHT 
677-1500 ext. 598

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICHIGANE parduoda
mi 2 apstatyti kotedžiai labai prieina
ma kaina. Skambinti tel. 586-2341.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARM. — Ideal place for retirement 
and fields for planting X-mas trees or 

dairy. A. DOMBROWSKI.
CARNEY, MICHIGAN

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

ŠTAI GRAŽUS 3 BUTŲ mūras Cice
ro j. 2x4, 1x2 kamb. Cermak ir 56 
apyl., moderni, gerai užlaikyta nuo
savybė, naujas 2 auto garažas. $31,900 

— $3,500 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

AR TURTINGAS BE NAMŲ?
MODERNUS APARTAMENTINIS 

Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$26.000. 2x7 kamb. ir biznio patalpa, 
kurią galite tuoj užimti. Užeikite.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra. švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13300.

6 KAMBARIŲ, 6 metų liuksus, mo
dernus mūras, 1% vonios, garažas, 
Marquette Parke. Paimsite už $23.000.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89.500.

MEDINUKAS 4¥2 kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą aj> 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKAS parduoda 3 aukštų mū
rą, 2x6 ir 3x4 kamb. ir taverną, šalia 
2 aukštų mūrą, 4 kamb. kiekviename 
aukšte. Skambinti FR 6-1005 po 5 vak.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

DĖL LIGOS TURI BŪTINAI PAR
DUOTI taverną ir namą. Priims bet 
koki rimtą pasiūlymą. Kreiptis i Al’s 
Lounge, 10813 So. MICHIGAN AVE. 

Telefonuoti CO 4-9645

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

Chicagos policija 
padegikų neglostys

Chicagos aldermanas Leon 
Despres (5 wardo) pakėlė pro
testą miesto taryboje prieš po
licijos nusistatymą pavartoti 
chemikalų švirkštus (“Mace”) 
riaušių atveju, aiškindamas, 
kad tokie švirkštai gali būti 
“skaudūs”, dėlto turi būti už
drausti vartoti. Miesto sveika
tos komisionierius Dr. Andel- 
man atsakė, kad tie švirkštai 
(“Mace”) yra viena iš polici
jos priemonių kovoje prieš 
smurtą, kad policijos departa
mentas turi visas reikalingas 
informacijas apie tų švirkštų 
poveikj ir dėlto vartos juos, 
kada tik ras reikalinga.

Atpigo žmonių gyvybes
Praeitą penktadienio vaka

rą negras detektyvas Young

—Bridgeporto Šv. Jurgio Li 
tuanistinė mokykla gegužės 12 
d. 3:30 p. p. parapijos salėje 
rengia Motinos Dienos minė
jimą ir Mokyklą baigiančių iš
leidimą. Visuomenė maloniai 
kviečiama atsilankyti.

♦ Balys Brazdžionis įsigijo la
bai galingą garsiakalbių siste
mą 200 Kva tų pajėgumo. Jei 
kam reikia, piknikuose, šventė
se, paraduose, galima išsinuo
moti : 2646 W. 71st St. PR 8-5374.

(Sk)

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS MO
TERIAI. Galima pasigaminti valgį. Į 

Skambinti nuo 2 vai. p. p.
tel. RE 7-7934

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

VALDO ADAMKAUS - 
“ ADAMKAVIČIAUS

SKAITYK "NAUJIENAS" • 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS 
tfiftngiausias žTNIAS

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

pa-rinkimų finansiniam vajui 
remti, A. Giedraitis, Paly House 
Repertuarinio Teatro režisie
rius, paskyrė specialų seansą 
gegužio 11 d., 9 vai. vakaro.

Visi, norintieji pamatyti gyvą 
ir įdomų teatrą, ir tuo pačiu pa
remti V. Adamkaus finansinį 
vajų, prašomi registruoti vietas 
telefonu: 778-4240. Play House I

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į linksmą šokių vakarą, ku
ris įvyks š. m. gegužės 11 d. 
7 vai. vak. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Šokiams 
gros linksmas Kosto Ramanaus
ko orkestras. Įėjimas 1 doleris. [ Teatro adresas yra |2515 West

(Pr) j 69 Street. (Pr).

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIEN1

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 melų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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